affermando di non voler neppure cercare di comprendere, e tanto meno di giustificare, la condotta del cardinale di Glandève.<sup>190</sup>

Più prudente, e forse più equilibrato di tutti sembra essere invece Ullmann, il quale rileva che attualmente non è possibile determinare se il documento sia mai esistito, mentre quello fatto redigere da Lagier otto mesi dopo non costituisce certamente una prova.<sup>191</sup>

Infine, vi è un altro punto centrale del conclave su cui le due ricostruzioni divergono in maniera radicale: si tratta della seconda elezione, avvenuta nel pomeriggio. Oltre a questo, vi sono naturalmente altre discrepanze (almeno cinque), ma nessuna veramente importante, e soprattutto nessuna che si riferisca propriamente al conclave: si menzionano invece particolari dei giorni e delle settimane successive. Mi sembra quindi opportuno terminare questa analisi comparata con la votazione pomeridiana:

<p>Et tunc populus, continue tamen remanens in palatio et armatus ut prius, aliquantulum quievit a clamoribus et violentiis inferendis. Et domini comederunt. Et postea omnes, exceptis tribus ultramontanis, redierunt ad capellam palatii. Et eis congregatis, unus ex dominis Ytalicis dixit quod modo cessabat impressio, et quod reeligeretur. Unus vero ex ultramontanis dixit quod non cessabat, ymo domini erant in majori periculo quam ante. <i>Et finaliter aliqui ex presentibus, aliis tribus absentibus non requisitis imo penitus insciis, dixerunt, licet nondum essent in libertate sua tali quod sine primo periculo aut majori potuissent resilire aut alium, prout ante impressionem deliberaverant, eligere: Ego dico idem quod hodie. Sed antequam omnes finivissent loqui, cum jam venissent prelati pro quibus missum erat, populus, etiam multis ex officialibus ad hoc instigantibus ipsum populum, cum maximo</i></p>	<p>Et tunc, populo aliququaliter a clamoribus cessante, eo tamen iuxta et infra palatium existente, domini aliququaliter comederunt et interim prelati pro quibus missum fuerat venerunt et post comestionem cardinalium venerunt ad capellam in eodem loco ubi electio prima facta fuerat, exceptis tribus qui non interfuerunt, et tunc unus ex dictis dominis dixit: 'et modo cessat illa violentia et illi rumores qui erant de mane, quare iterato reeligamus eum'. Tunc fuit sibi dictum per quendam alium cardinalem quod non cessabat violentia nec timor qui fuerat per prius et quod quidquid fieret non valeret; nam semper armati et clamantes erant in palatio, licet non ita fortiter nec in tanto numero; hijs tamen expletis, exceptis illis tribus et excepto illo romano qui dixit ut prius, re&lt;e&gt;ligerunt eum.</p>
--	---